

Velkommen til generalforsamling i Vrånnet 2021, mandag den 17. maj kl. 19.30.

Først vil jeg byde velkommen til alle fremmødte. Vi har ved årets indkaldelse valgt at bede om forhåndstilmeldelse pga. gældende forsamlingsforbud, og derved sikre at vi ikke blev flere end de lovlige 25 personer, og kun en person fra hver husstand. Såfremt vi havde modtaget flere tilmeldinger, kunne vi nå at flytte generalforsamlingen til en senere dato hvor flere så kunne deltage. Vi har stort set aldrig været flere en 25 personer, desværre kunne man nævne, men bestyrelsen har altid valgt at tage det som en bekræftelse om at vi i årets løb er gode til at orientere vores medlemmer om nye tiltag. Vi er aktive på de lokale facebooksider som rigtig mange er tilmeldt i Vrån, og derudover holder vi vores hjemmeside opdateret med seneste nyt, samt vi udsender nyhedsbreve på mail til de af vores medlemmer som er tilmeldte. Og på vores infokanal, som kan ses flere forskellige steder i byen, bliver nyheder også vist i overskriftsform, og henvist til hjemmesiden for flere detaljer.

Der har ikke været afviklet Vrån Marked i 2020 pga. Covid 19, hvilket vi normalt deltager i med en stor stand. Bestyrelsen bruger mange timer op til marked med forberedelser, så derfor skulle man tro at vi har haft det lidt lettere i årets løb. Det kan jeg så nu røbe, at bestyrelsen ikke har lagt på den lade side.

Når det skønnes nødvendigt med en ekstraordinær indsats, får vi fremstille fysisk materiale som bliver omdelt til ca. 1300 postadresser i Vrån. Her er det bestyrelsen der har delt byen imellem os, og går rundt for at omdele. Så vi mener selv at Vrånnet er meget aktive og ude på alle tænkelige platforme, for hele tiden at synliggøre vores tilstedeværelse. Et godt eksempel er at vi fik fremstillet 30 skilte med vores logo og reklame for "gigaspeed", samt "bedst i test", og dem har vi så placeret på hver ny udstykket byggegrund i håb om at nye tilflyttere vælger lokalt og bliver medlem af vores forening. Det virker som forventet og vi får mange forespørgsler om mulighed for hurtigt internet, i god tid inden nye huse er påbegyndt. Det var også hensigten, så vi får muligheden for at fortælle vi sagtens kan konkurrere med de store fiberselskaber. Her tilbyder vi samtidig at sende vores tilsynsførende til "byggemøde", så han kan give gode råd om tilslutningsplacering og hvor det vil være bedst med montering af accesspoints når det skønnes nødvendigt. De fleste tager imod tilbud og bliver efterfølgende medlem hos Vrånnet. Så det er godt vi har Jens Aage og du skal igen i år have stor ros for din indsats med at hverve medlemmer.

Konkurrencen om "kunderne" er hård på Tv og internetmarkedet. I sidste års beretning kunne det nævnes at vores medlemstal stadig lå stabilt og at konflikten mellem YouSee og Discovery kun havde resulteret i at nogle få medlemmer havde forladt Vrånnet med begrundelsen at de ville kunne se disse kanaler, så vi var godt tilfredse med at det var lykkedes at fastholde medlemstal. Men op til sommerferien begyndte vi at få opsigelser fra medlemmer som har bredbånd uden tv hos os, og da Stofa/Norlys samtidig var meget aktive i byen med opgravning af veje for at nedlægge deres fiberkabler – uden

dog på forhånd at have tilmeldinger, forventede vi at der formentlig snart ville komme en kampagne fra deres side om at hverve kunder. På det tidspunkt var der allerede mange i offentligheden som talte om "open net" hvor de store fiberselskaber ville åbne deres net og tilbyde andre konkurrerende udbydere at levere igennem deres fibernet. Bestyrelsen var meget bevidst om dette og drøftede på møder med YouSee om hvilke muligheder der var for at Vrånet kunne modstå den kommende konkurrence. YouSee er en stor forretning og Vrånet er en lille brik, så det følte vi ikke rigtig at der kom noget ud af og de medlemmer som har bredbånd Only hos os, er typisk er unge mennesker som streamer TV, via en hurtig forbindelse, og Vrånet fremover netop gerne skal opfattes som et fælles net hvor man både kan vælge Tv og /eller en hurtig internetforbindelse, naturligvis til konkurrencedygtige priser, så ville det være ærgerligt at vi mister den unge generation. Derfor kontaktede vi Fastspeed for en dialog om hvorledes vi kunne lave en aftale med dem, da de jo har en god pris på 1000 Mbit. Det viser sig at være perfekt timing, da de gerne vil ind og tilbyde deres produkt gennem lokale foreninger, men havde svært ved det, da mange bestyrelser var usikre på hvad det ville resultere i hvis man åbnede sit lokale net. Vi fik en god aftale tilbudt af Fastspeed, hvor deres konkurrencedygtige pris for en 1000 Mbit på kr. 249, blev yderligere forhandlet ned til kr. 229,-. mod at vi lokalt hjælper med markedsføring. På et bestyrelsesmøde drøftede vi fordele og ulemper, og endte op med at tage beslutning om at åbne vores net som en af de første foreninger i landet. Hvis Vrånet fremover skal have en chance for at overleve i en konkurrence med de store selskaber, mente vi at det var rigtigt at gøre.

Straks herefter gik markedsføring af det nye samarbejde i gang. Vi fik fremstillet en flyer sammen med Fastspeed for at fortælle om samarbejdet, - og ikke mindst prisen. Den blev omdelt i en weekend og igen var timing perfekt, for om tirsdagen dumpede der en kuvert fra Stofa ned i Vråborgernes postkasse, med et godt tilbud om hurtigt internet. Der var bare det sjove, at Stofa's pris jo var meget højere end det Vrånet netop havde uddelt fra Fastspeed.

Så det har vist sig at være en rigtig fornuftig beslutning og resulteret i en medlemsfremgang siden det blev offentliggjort, og ikke mindst har vi med den lave pris fået mange unge som medlemmer. Der er naturligvis også flere af vores nuværende "gamle" medlemmer som har opsagt YouSee internet og skiftet til Fastspeed internet, men her gør vi medlemmer opmærksomme på at de kan miste nogle fordele ved YouSee, når der skiftes internet. Det kan evt. være sikkerhedspakke, eller hvis de har en gammel TDC mailadresse, så skal der nu betales ekstra for at beholde den. Og da YouSee i efteråret valgte at hæve hastigheden på deres forbindelser uden ekstrapris, har en del ældre medlemmer ikke behov for at skifte til Fastspeed. Så bestyrelsen er fortsat tilfredse med beslutningen om at åbne nettet og blevet bekræftet ved medlemsfremgang. Vores samarbejde med Fastspeed har været fantastisk og vi får kun ros fra medlemmer som er skiftet til dem, eller nye som er kommet fra anden udbyder. Meldingerne er at alt fungerer fra starten med Fastspeed, og ikke mindst via Facebook

er der positiv omtale af Fastspeed igennem Vrånnet. Og når det også viser sig at Fastspeed 1000 Mbit kan sælges væsentlig billigere via Vrånnet end tilsvarende igennem Nordlys, er det med stor sandsynlighed årsagen til at vi har øget vores tilgang af nye medlemmer der ønsker internet uden TV pakke.

1 januar 2020 havde vi 103 medlemmer med bredbånd uden TV og dette tal er steget til 175 stk. den 1. maj i år. Så det er tydeligt at medlems tilvækst er kommet på grund af beslutningen om at åbne for Fastspeed.

Vi skal huske på at det som bestyrelse er vores pligt til hver en tid, at sikre vores medlemmer de bedste og billigste produkter. Ellers har vi ikke en berettigelse.

Vi vil naturligvis, som vi har gjort hidtil, leve op til den aftale vi har med YouSee og til stadighed i tæt samarbejde med youSee markedsføre deres produkter til vores medlemmer. Nu tilbyder vi altså blot et alternativ til de af vores medlemmer, som måtte ønske dette, således at vi undgår, at de forlader Vrånnet. Det kan jo også være med til at YouSee fortsat leverer TV til et medlem. Vi ved fra YouSee at Vrånnet er en af de foreninger som har flest TV-bokse ude ved medlemmer, og det er godt for YouSee, men også for vores medlemmer, med de fordele som findes via boksen. At vi også, som en af de første foreninger lavede aftale med YouSee om at boksen er gratis som medlem af Vrånnet, er sikkert også en af årsagerne. Af de 830 medlemmer som har en TV pakke hos Vrånnet, har 517 en gratis TV-boks. Halvdelen af dem som har en boks har også valgt en Bland Selv løsning, som jo koster det samme, men muliggør at der kan blandes streamingtjenester ind i pakken, men til samme pris. Det er muligt at få en BlandSelv pakke med henholdsvis 10 eller 36 point. Og meget aktuelt kan man fra i dag vælge en BlandSelv med 20 point, og det ved vi har været et stort ønske fra mange medlemmer, som derved får mulighed for at blande en streamingtjeneste mere med, uden at skulle op og betale for 36 point.

Vrånnet har haft helsides omtale i Nordjyske tillæg om "byer i vækst" og da ikke alle læser Nordjyske, har vi derfor valgt at få fremstillet en flyer med artiklen og husstands omdelt denne. På bagsiden har vi listet nogle prissammenligninger op som tydeligt viser at Vrånnet er bedst i pris på en 1000 Mbit. Efterfølgende har dette giver god respons og tilgang af medlemmer, både hos FastSpeed og YouSee.

I september havde vi besøg af YouSee bus med et udendørs arrangement i et begrænset tidsrum fra 14.00 – 18.00. og med diverse Covid 19 forholdsregler. Igen overraskede vi med udlevering af TV. Bokse.

Vi har traditionen tro valgt at fortsætte det gode samarbejde med Vrå Amatørteater og efter aftale udsende de seneste års Vrå Revyer. Desværre var der som bekendt ikke nogen revy i 2020 grundet covid 19, men vi valgte at udsende de sidste 3 års alligevel, samt også teaterforestillingerne for børn. Derudover sendte vi på infokanalen, også de

3 små film fra Børnenes Jords start, samt portræt af Carl Scharnberg ”det nye sker”. Normalt støtter vi Amatørteater med kr. 2000,- i forbindelse med opførelse af årets Vrå Revy og får derved lov til at sende den efterfølgende, og selvom der ikke var en ny i 2020, valgte bestyrelsen alligevel at støtte med det samme beløb, for at være solidarisk lokalt, da vi ved at mange af vores medlemmer har glæde af visningen imellem jul og nytår.

Sidste år måtte vi reinstallere alt software til infokanalen og efterfølgende besluttede vi at udskifte den gamle hardware og opgradere software til nyeste version så vi fremover har en mere stabil afvikling til glæde for de mange foreninger der løbende sender ønske om visning af netop deres arrangement – og det uden det koster en krone for dem.

Til slut vil jeg takke mine bestyrelseskolleger for et godt samarbejde i det forløbne år.

Niels Henrik Nielsen